
Circ. n° 179 Cologno Monzese, 01 febbraio 2021
Docenti
educatori
Ata
Studenti 
Genitori

 Oggetto: Aggiornamento misure organizzative Rientro a Scuola – modalità di frequenza delle lezioni 

Gentilissimi,
come oramai di consueto, nel pomeriggio di sabato è stata diffusa una nota della prefettura, prot. n. 
0025681 del 30/01/2021, di cui riporto i tratti salienti:

“La regione Lombardia, con l'ordinanza del Ministro della salute del 29 gennaio 2021, sarà  
collocata in area gialla a decorrere da lunedì 1 febbraio p.v., classificazione che porterà ad un  
naturale incremento della mobilità in generale. Si ritiene pertanto opportuno, per evidenti ragioni  
di cautela, mantenere la percentuale di didattica in presenza del 50% almeno fino a quando non 
sarà effettuato un monitoraggio finalizzato alla verifica, da un lato, della tenuta del trasporto  
pubblico locale e, dall'altro, dall'andamento dei dati sanitari anche in relazione alla nuova  
riclassificazione.
In questo periodo è importante testare e garantire la tenuta nel suo complesso del sistema delineato  
dal Documento operativo secondo i prospetti forniti da ciascun istituto, per poi valutare il possibile  
incremento successivo.
A tal fine questa prefettura svolgerà un confronto costante con tutti gli enti coinvolti ed un monitoraggio  
attento degli sviluppi, al fine di comprendere se sia possibile ampliare la presenza a scuola degli studenti  
oltre il 50%, fermi restando i vincoli posti dai vigenti Protocolli per garantire la sicurezza nell'ambito  
dell'edilizia scolastica.”
(https://milano.istruzione.lombardia.gov.it/il-documento-e-conservato-nel-protocollo-informatico-
dellufficio-x-di-milano-al-numero-m_pi-aoouspmi-registro-ufficialeu-0001288-30-01-2021-di-cui-
allintestazione/)

A seguito quindi di questa nota all'insegna della prudenza dell'organo preposto alla pubblica sicurezza, la 
Prefettura, in qualità di Dirigente scolastico, non posso che rimodulare la presenza scuola in tal senso, a tal 
fine allego le nuove misure organizzative.

Appena le condizioni lo permetteranno e avremo il benestare del Prefetto garantiremo quello che gli organi 
collegiali hanno già deliberato, ovvero la presenza al 100% delle classi quinte e delle classi con un numero di 
studenti pari o inferiore a 20 e la turnazione a 2/3 delle restanti classi.

Si ringrazia per la consueta comprensione e collaborazione

     Il Dirigente Scolastico
     dott.ssa Graziella Ercoli

                                                                                           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti  
             dell’articolo 3, comma 2 del D.lgs n. 39 del 1993)



 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Documento operativo per il coordinamento degli orari e delle attività e 
del servizio del trasporto pubblico locale n.0018261 del 22/01/2021;

VISTO il DPCM del 03/12/2020; 
VISTO il DPCM del 14/01/2021; 
VISTO il Documento Operativo della Prefettura di Milano “Per il rientro a Scuola” 

21 dicembre 2020; 
VISTA il decreto prefettizio del 07 Gennaio 2021 di approvazione del predetto 

documento
CONSIDERATO che resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario 

l'uso dei laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi 
l'effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi 
speciali;

VISTO il documento prefettizio prot. n. 0025681 del 30/01/2021
VISTA l'Ordinanza del ministero della Salute del 29/01/2021
VISTO Il DPR 275/99 - Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59 – e 
nello specifico l’art. 4 (autonomia didattica) e l’art.5 (autonomia 
organizzativa); 

DISPONE 

Misure organizzative 

• le attività didattiche riprenderanno in presenza al 50% per TUTTA  la popolazione studentesca, 
comprese le classi quinte e le classi con un numero di studenti inferiori a 20, per il personale docente 
e quello educativo; 

• Gli studenti continueranno ad essere  suddivisi nei due    due turni di ingresso, ore 7.50 e 9.30 , cosi   
come da orario vigente

Il dispone  entra  in vigore dal 02/02/2021 fino a nuova comunicazione della prefettura o nuove ulteriori 
disposizioni emanate dalle autorità competenti. 
Il differimento di un giorno si è reso necessario per dare il dovuto preavviso alle famiglie, al personale.
I docenti coordinatori comunicheranno agli studenti la nuova turnazione.

     Il Dirigente Scolastico
     dott.ssa Graziella Ercoli

                                                                                           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti  
             dell’articolo 3, comma 2 del D.lgs n. 39 del 1993)


